Cum vero morbolam arteriæ dilatationem aneurysma formare monemus, non igitur, quod interdum ita se habet, membranarum tenuitas ubique hoc vitium comitatur; sed læpius crassities istarum, in ipsius expansionis ac temporis ratione, a materia polyposa, tunicæ arteriæ, quo loco dilatata est, applicita, augetur; interdum sacci hinc inde ollescent parietes; aut sanguine ac lymphæ

per quietem aliamque rationem coactis, sibi que in lamellas superimpositis, tenacibus, obducuntur, densantur, iisque vel solutis, vel ipsi parieti adhærentibus, plus minus replentur.

Cæterum, quamvis a *Lancisio*, thalamorum cordis dilatationi, aneurysmatis nomen, ex eo, quod crustaceæ sanguinis concreti lamellæ desint, ac symptomata sint alia, negatum sit; nullum tamen hoc de re dubium superesse nunc potest. Hoc vero mali genus, arteriis certe, quam cordi communius, frequentius auriculas, quam ventriculos cordis, — atque anteriora magis hujus visceris cava, quam opposita, afficere videtur. Alii, ventriculum posteriorem, licet magis robustum, præ altero, — ac auriculam dextram, præ sinistra, aneurysmate tentari monuerunt. Pro utraque assertionem, exempla cumulantur: quæ singula difficile est sat æquum ad calculum reducere. Sinistri cordis ventriculi & auriculæ annexæ aneurysmata diuturna, facile ventriculo auriculæque dextris vim inferunt; ac, vice versa, dextra cordis auricula in aneurysma dilatata, aortam vicinam aliquando sua mole attingendo, eandem compressit, distortit, sanguinisque ex cordis ventriculo sinistro effluxum haud parum præpedivit. Ex arteriis, si de illis, quæ læsioni externæ subjectæ non sint, est quæstio, frequentius aorta, imprimis quo loco in arcum inflexa, descendere incipit, nec non rami illius majores, aneurysma patiuntur. Arteria poplitea frequentius, quam externæ aliæ arteriæ, a vero aneurysmate corripitur. Interim vix ulla, vel quidquam conspicua, habetur, quæ aneurysma non subinde contraxerit, arteria; nec ætas, nec sexus conditio, hoc a vitio immunes dicendæ sunt; sed ipso adeo in fœtu non tam rarum est aneurysma ad cordis auriculam reperiri; atque tum ista, tum maxime ventriculus posterior, hinc inde locum ac veluti foramen pellucidum ostendunt: quo fibræ manifeste dehiscunt, ac solis membranis, interna & externa, quibus sanguinem con-

tentum coerceant, infirmo nimis, pro vita longiori, repagulo, cohærent.

Aneurysmatis effectus, pro partis ab eodem prehensæ dignitate, positione, pro causæ agentis, & pro aucti voluminis ratione, diversi sunt. Ob summam cordis in cætera imperium, summæ quoque ex illius aneurysmate, quod vel ad ipsam hujus visceris substantiam, vel coronarias ejusdem ad arterias est, vitæ incommoda redundant.

Non omne interim cordis, aut sinuum auricularumque volumen consueto majus, aneurysmatis mox nomine est dignum; sed mira est visceris illius quoad habitum externum, magnitudinem, pondus, propriique contextus firmitatem, varios apud homines diversitas: quin igitur effectus, quos tamen necessario, in sano non minus, quam ægrotante in homine, hæc singula inducunt, satis innotescant. Nunc etenim, non paucis in cadaveribus, cor exile, ponderis exigui, et quasi tabescens; — nunc vero amplum, torosum, grave, & utroque in casu mox laxæ, mox vero firmioris consistentiæ, quin aut vitæ anteauctæ, aut morbi, quo istam amiserant, historia, aut corporis totius constitutio diversa, tam insignis uno ac primo simul in viscere, differentiæ rationem offerrent, non sine aliquo stupore conspeximus. Est quidem certa, nec satis intellecta, & viscerum aliorum, ut hepatis, splenis, sine morbi evidentis ac proprii apparatu, ac sine vasorum obstructione, in majus consueto augmentum proclivitas; nec semper sine partis contiguæ confiniis simulque officiis infractis, illorum extenditur imperium; sed cordi certe major cæteras in partes, quam ut aliquid vel addi, vel demi, sine labe totius, queat, concessa est dominatio; & in hac cordis ad arterias, aut istarum ad illud, — & singulorum vasorum ad sanguinem proportionem mutata, latent magna temperamentorum non minus, quam certe multorum in morbos de vi nimia vitali testantes, vel contrarios in adfectus, indelebilis dispositio, & aneurysmatum, pro-

profluviorumque multorum prima rudimenta. Non sine omni rationis fundamento cor magnum, ut virtutis eminentis synonymon ad nos usque pervenit; & si maxima functionum omnium libertas, mentisque ipsius felicitatis dispositio, a prompto cruoris per organa sensoria decursu, ac singularum perfectione secretionum dependeant; oportet sane quamplurima cordi vegetiori, quæ aliis principiis tribuuntur, adscribi. Cæterum cordis, volumine ac pondere, quascunque ob causas, aucti, profundior plerumque, deorsum extenso diaphragmate, positio, pulsatio est: quod cordis prolapsum dixerunt. Ex parte cordis in osseam substantiam conversa, non modo pulsus intermittens, dolorque sub costis sinistris; — sed & vomitus assumtorum, ex compresso per cordis partem osseam, diaphragmati impositam, ventriculo, originem sumpserunt.

Hinc arteriarum, quæ ex corde proficiscuntur, extensio, capacitas, divisio, libertas, quæ viribus istius respondeant, & neque cedant nimis, neque imperent, morbum hoc in systemate organicum, ut vocant, non facile admittent; sed conspicuæ mox turbæ sublatum in utrisque æquilibrium sequentur, nec aliam originem aneurysmatum cordis in prima hominis ætate frequentia, quam vasorum corpusculi humani brevitatem, ac nimias, quas cordi opponunt, resistentias, vel congenita in cordis structura vitia agnoscere videtur. Pericardii cum corde concretionem, morbosamque crassitiem, duritiem, positionem cordis iniquam, unde motus hujus visceris præscriptus impeditur, pinguedinem nimiam cordis circa basin collectam, steatoma, vomicas, abscessus, in cavo pectoris, mediastini exorta, thoracis osseæ conformationem perversam, subclaviarum axillariumque arteriarum exiguum diametrum, aortæ aneurysma induxisse, — hujus magnæ arteriæ angustias, aneurysmata, polypos, palpitationes diuturnas, sanguinis torrentem cohibendo, cor ipsum dilatasse, — quæ spiritum cavo pectoris, sub nisu fortiore, includunt,

dunt, aut cruoris per pulmones contractos, compressos, infarctos, transitum diutius impediunt, hæc, sinui cordis anteriori & auriculæ, vel & cordi universo, violentiam intulisse, complura in fastis medicorum adnotata testantur exempla.

Cordis vero dilatati hæc vitia, prout vel sinum, auriculam, ventriculum anteriorem, vel posteriorem occupaverint, oportet quidem ut distinctos ac proprios cuique speciei effectus, sub suis initiis, producant; sed fatemur dolenter, vix ullos ex istis, qui satis certa significant, nec sæpe ex aliis longe morbis descendant, a medicis intelligi. Interim applicita thoraci, ad anteriora converso, manu, vel aliquis & inluctus hic motus, vel nullus, — palpitatio aliqua, interdum vehementissima, vel nulla, — licet signa aneurysmatis in præcordiis hærentis cætera non desint, sentiuntur. Pulsatio diuturna, insolita, vibransque, respiratio difficilior promptiusque sese manifestans, anxietates majores, — aut auriculæ, aut ventriculi sinistri, aut cordis totius, aut aortæ aneurysma, — motus vero insolitus, vel nullus in præcordiis, vel talis, qui nullam, nisi venarum jugularium pulsationem sive fluctuationem diurnam, animi deliquia frequentiora, inducit, — venarum cavarum in cordis viciniis. aut auriculæ, aut ventriculi dextri, aut arteriæ pulmonalis dilatationem non raro, aut saltem vitium aliquod, cujus sedes in cavis dextris cordis sit, significant. Tanta vero in cordis, arteriæ magnæ, vel majorum ex ista ramorum aneurysmate est pulsatio, vibratio tam insignis, ut vel auribus adstantium percipi, & a spatio longinquo oculis distingui non raro queant; ut claviculam, tam firmis ligamentis cum sterno junctam, ex articulo coegisse, ac sternum cæterasque, vel seorsim vel simul, ut de corde palpitante alibi jam diximus, in magni speciem tumoris elevalle, frægisse, sint visæ.

Sed alium aneurysmatis, tum cordis, tum alterius majoris arteriæ effectum in ossa vicina pro-

propius tetigisse juvabit. Non raro scilicet hæc ipsa, vel vivente ægroto, a contiguo aneurysmate consumi, & conteri, confringi, vel quasi carie destructa, a morte cernuntur. Ossis sterni, ab arcu aortæ dilatato, magna ex parte destructi, & cutis superimpositæ, cum interitu ægroti celerrimo, disruptæ, nos bina in museo pathologico ticinensi exempla conservavimus, ac plura ab aliis descripta sunt. Ipsas adeo dorsi vertebrae, ad spinalem fere usque medullam, consumtas esse, ex fida observatione habemus: ut male, non pauca aneurysmata ex ossis arteriæ vicini carie, quæ sæpe effectus illius modo est, venisse sit dictum. Nec certe caries, cum ossa ex aneurysmate læduntur, vera, plerumque hic subest; sed ictu vehemente arteriæ dilatatæ, qui toties locum ossis semper eundem arietat, hic idem, ut gutta cavat lapidem, contunditur, ac tenuem in lamellam extenuatur. Cartilaginee huic magnæ aneurysmatis violentiæ resistisse, ac suam integritatem elasticitatis, qua instructæ sunt, beneficio conservasse, conspectæ sunt. Cum interim hæc vires ad ossa confringenda sine dubio sufficiant; fateri simul oportet, ossis ita perfracti cariem, & causas illius, non ubique deesse. Scilicet pulsationis ac vibrationis in arteriæ loco dilatato vehementia, tum ossis contigui perfusio, & vasculis nutritioni osseæ substantiæ dicatis, infensa est; tum ad morbosam secretionem hæc ad loca, & ad saccum aneurysmatis, contribuit. Multa nempe latentem in membranis arteriæ quamplurimum extensis chronicam quasi phlogosin, ostendunt; ac dolor sub sine aneurysmati accedens, ac junctus subinde externis tumoribus rubor, hæc ulterius confirmant: quo certe rerum sub statu, inique secretus humor, tum ossa vicina, tum ipsum aneurysmatis saccum arrodere, consumere, ac ut citius hic ipse rumpatur, disponere potest.

Ex cordis vero præter modum dilatati, & arteriæ majoris, aneurysmate correptæ positione ac sede, non minora in partes & viscera vicina: ex illo-

istorum compressione læsisque functionibus, discrimina redundant. Sic a corde, vel sacco aortæ aneurysmatico præmagnis, in vicinos pulmones, tam pondere, quam mole agentibus, tussis innanis, continua, dispnoea, anxietas insignis, sub decubitu in dorsum plerumque crescentes, pectore antroorsum inclinato aliquomodo, sub initio, sopiendæ, impedita in nonnullis deglutitio, somnus interruptus, laboriosus, difficilior sub motu corporis respiratio, molestiæ, doloris sub sterno, ad scapulam sinistram ad dorsum brachiumque sensatio, aut stupor in isto, pulsus parvus inordinatusque, sanguinis per tracheam rejeçtio in aliis, hydrops pectoris, nec minus vertigines, insultus apoplectici, paralytes, convulsio, extremorum frigus, syncope, ac tandem suffocatio sequuntur. Sub tantis vero causis malorum, interdum hæc singula remittere, aut quasi ex toto disparere, ac novæ spes vitæ concedi observantur; quæ interim mox novo ac fortiore insultu deletur, aut ipsam in mortem commutatur.

Frequentius autem aortæ, ramorumque istius, aut arteriæ pulmonalis membranæ, cum ad summum jam gradum dilatatio ascenderit; prævio lat sæpe dolore acuto, ex improvise rumpuntur, & plurimus mox cruor in loca vicina, vel in partium cum sacco aneurysmatis concretarum cavitates, in pericardium, tracheam, bronchia pulmonis, œsophagum, — ad cavum abdominis, in ventriculum, intestina, vel inter mesenterii, ut experti sumus, laminas, sub morbi longe alterius facie, & cum celerrimo ægrotantis interitu, profunditur. Arteriæ magis a corde remotæ, externæ, sanguinem, disruptæ, musculorum cellulosa inter spatia eructant, & spurium, ut appellant, & cujus nos chyrurgis disquisitionem & curam relinquimus, aneurysma conspectui producit. Vidimus arteriam brachialem sub venæ sectione simul sauciatam, ac vero sensim aneurysmate correptam, quin evidens tunicarum laceratio con-

contigisset, sanguinis quasi rorem subtilem, per cutem, a maximo tumore non minus extensam, plorasse.

Sed antequam talia contingant; tum in cordis, aortæ, tum aliarum arteriarum in cavis dilatatis, lymphatica coagula, quæ vel sacci ipsius, ut diximus, formam, in lamellas sibi superimpositas concreta, assumunt; — vel in variæ figuræ, magnitudinis, extensionis, densitatis, polypus nunc libere his in antris fluctuantes, nunc internæ istorum superficiæ adhærentes convertuntur, succrescunt. Hi polypi, tam stimulo, quem loco arteriæ dilatato, sensu necdum omni per pseudomembranas, spoliato, inferunt, sacci, ac reliquæ arteriæ; quin cordis ipsius aliquando, vibrationes fortiores excitant, quam sua, qua truncum arteriæ coarctant, mole, quod sola jam vasis dilatatio partim efficit, cruoris per reliquam arteriam motum infringunt, pulsationem arteriæ a sacco exeuntis imminuunt, debilitatem, atrophiam in membro affecto suscitant; aut prorsus intercepto sanguinis per arteriam fluxu, nisi alia hunc parti vasa suppeditent, pulsationem vasorum; calorem, ac sensum omnem in ista extinguunt, lethalemque gangrænam inducunt. Hos interim effectus ab imprudente tumoris per manum inexpertam vexatione, decubitu in illum, ac polypi fluctuantis, ex sacco aneurysmatis, in contiguam arteriam recessu, provocari, ac ipsam adeo mortem subinde induci, exempla funesta monstrarunt. Docuit quoque observatio, aneurysma aortæ præmagnum, quod sternum inter costasque sat diu comparuerat, vitæ ultimo sub mente, sese visui tactuive, — scilicet mutata, a sacci pondere, tumoris positione, subtraxisse. Facile quoque est, aneurysmata, dissoluta sensim coagulato ac inter polypi lamellas hærente, vel alio sanguine, præcipue si vera inflammatio in vicinia aneurysmatis orta est, abscessuum similitudinem assumere, & chyrgos minus cautos, locique, arteriis conspicuis iustructi,

& caularum prægressarum immemores, ut tumorem adperiant, cum lethali effectu, inducere.

Diagnosis. Ex his quam gravis, quamque simul obscurus sit morbus aneurysma, satis elucet.

Externum quidem cognoscitur, si causis hujus mali, quas diximus, prægressis, tumor, loco, quo conspicua arteria decurrit, ex fundo arctiore in saccum assurgit, & pulsationem, cum illa cordis conspirantem, manifestat; si hic tumor, a cutis consueto colore, saltem a principio, non abluens, sub levi pressione, vel ipsa arteria tumorem adeunte sat fortiter compressa, evanescere, vel minui, — cessante vero pressione, cum sibilo, vel strepitu aliquo interdum, redire solebat, aut adhucdum solet; si arteriæ a tumore decurrentis pulsatio exilis & simul inæqualis est; membrum vero, hac sola forte arteria instructum, pallefcit, frigescit, œdæmatosum laxumque reddi observatur. Sed facile sub adulto jam aneurysmate, ubi densæ, & polyposa materia infarctæ sunt vasis affecti membranæ; ubi sacci aneurysmatici fibræ jam omnem, quo, stimulo respondeant, irritabilitatem amiserunt; ac tandem ubi cordis jam major subintrat debilitas, pulsatio, ac digito cedens mollities tumoris disparent. Subinde ex sacco aneurysmatis enormiter extenso, ac simul tenuiore, sanguis contentus pellucet, &, ut nos ipsos conspexisse jam monuimus, exsudat; aut vascula cutis disfracta, inflammationem, suppurationem, vel adeo gangrænam, concipiunt, ac præcipua sic aneurysmatis signa, nisi prima in morbi principia attentis, aufugiunt.

Sed major sub interni aneurysmatis suspicionem, diagnosis difficultas nos premit. „Præcordiorum quidem aneurysmata, ut verbis *Lancisi* gravissimi hac de materia scriptoris, quæ supra docuimus, confirmemus, plerumque ab universali quadam, & quasi spasmodica, arteriarum adfectione, quæ postremo in corde, aut summis in vasis determinatur, incipiunt. Hoc fit, ut ægroti ut plurimum de vaga, atque

atque huc illuc per collum, & artus errante artularum palpitacione conquerantur. Mox intra pectus malum consistit, sæpe tussis urget, cor salit, & gravius pulsat; mox sepultus, ac brevi fugitivus corripit dolor; qui postea pertinacius hæret, & modo ad alteram scapulam, claviculamque, modo per brachium, quandoque usque ad cubitum propagatur. Tandem profunda persentitur pulsatio, elevantur alicubi costæ, aut sternum, cæteraque succrescunt gravia & prorsus miseranda atrocis hujus mali phænomena, subita ut plurimum morte terminando.“— Pulsus etiam, internis sub aneurysmatibus, ut plurimum, ob sanguinis iter a corde in arterias, per polypos, aliaque obstacula, impeditum, contractus, renitens, convulsivus, & intermittens, præcipue viciniore in brachio, sentitur. Sub decubitu in partem vel illam, imprimis supino, a corporis exercitio, vel a febre, plerumque hæc symptomata increscunt, ac frequens functionum sensorii communis suspensio, interdum convulsio, paralysis succedunt. Interim complures sunt morbi, ab aneurysmate non parum diversi, sub quibus non minus hæc signa occurrunt; vel ista sub ipso aneurysmate, sat diu distingui non queunt. Fortissima cordis, aortæ descendens, vel ramorum istius principalium pulsatio haud raro in morbis spasmodicis, flatulentis, apud hypochondriacos, hystericas, — sub aliquo tumore, aut scirrho pancreatis, mesenterii, vel alio, hæc vasa comprimente sentitur: quin igitur sectio pathologica præcipientem medicorum de latente aneurysmate sententiam confirmet. Interdum steatoma, abscessus sub sterno delitescens, hoc ipsum elevare, exedere observatur. Sub ipso aneurysmate interno, artularum cæterarum pulsatio sæpissime, ac per omne vasorum istorum systema est vehemens; aut sub magno jam malo, licet debilis, naturali tamen ordine absolvitur. Vel sola cordis moles ad triplum aucta, cum pericardii adhæsione, in puero, ventriculi & pectoris oppressione, cibi solidi sub esu crescentem,

tem, somnum perturbatum, dispnoeam, tussim siccam, sinistri thoracis dilatationem, costarum elevationem, palpitationem in cordis regione vehementem, anxietatem, suspiria, decubitus in dorso latereque dextro difficultatem, cum pulsu debili, sed nec celere, nec inæquali, tandem vero inordinato minimoque, ultimo hydropem, ipsamque mortem, sine ullo aneurysmatis vestigio, induxit.

Non esset, cur de causis aneurysmatum, post illas, quas hucusque tradidimus, plura moveremus; interim juvabit hoc obscuro de morbo nec ea hic reticuisse, quæ ex sola ratione ac symptomatum ex indole deducta, experientæ ipsius adhuc fulcro indigere videbuntur.

Ac primo quidem, quod partim *Richter* jam monuit, aneurysmata interna, spontanea, quæ, aut simul, aut unum post alterum, pluribus in locis, sine causa manifesta, comparent, plerumque systematis arteriosi tætius, — vel malo ad certam modo partem extenso, saltem non raro, primæ, seu congenitæ structuræ a vitio, modo temporis spatio magis magisque evoluta, morbum constituere censemus.

Ad alterum quod spectat, cum omnes, ut credimus, præter unum, scriptores, causam veri aneurysmatis, in arteriæ adfectæ laxitate quæsi-verint: nos certe, quamvis istam, ipsamque fibrarum muscularium arteriæ paralytin, contra summi quondam Viri opinionem, ut causam interdum subesse, conspicuis exemplis inducti, admittamus; plerumque tamen aliam, & contrariam laxitati originem aneurysmata, — tam ea, quæ ex causis internis procedunt; quam partem illorum, quæ causis externis adscribi oportet, majorem, habere putamus.

Scilicet ab eo, quo primum arterias venasque internam ad faciem tam frequenter, vel sponte inflammari conspeximus, tempore, — & ab eo, quo, alterius industria Viri sauciatas alicubi venas phlogosin conspicuam non raro concipere,

suppurari, intelleximus, dubium nobis superesse non potuit, morbos valtorum complures, hucusque nequicquam intellectos, hac sola ex origine, tam acutos quam chronicos, scaturire. Ad hos utique, nisi omnia nos fallant, aneurysmata, — non certe omnia, sed plurima saltem, spectare videntur.

Ac revera, si quis illa, quæ complura aneurysmata præcedunt, comitantur, sequuntur, consideret; fateatur is oportet, singula docere, quod phlogosis arteriæ, quo loco dilatata est, — vel causa, vel effectus tumoris ea fuerit, — vel maxime conspicuum aneurysmatum multorum phenomenon constituat.

Præcedunt aneurysmatum tumores non paucos, injuriæ externæ, nec non causæ internæ, quæ principium vitale simulando, arteriæ ut partium aliarum, inflammationes, in floridis maxime ac robustis hominibus, excitare sufficiunt. Sequuntur has causas in multis, dolor, haud raro acutus, diuturnus, ad locum eundem, quo arteria in saccum citius aut lentius dilatatur, rheumaticis non absimilis. Sub interni aneurysmatis generatione, universalis hinc inde arteriarum adfectio, levis & vagus dolor, ardores, molestiæ sensus, occurrunt.

Comitantur aneurysma jam factum, vel oculis conspicuum, vel ad interna latescens, pro sede, extensione diversis, tum dicta symptomata, tum vibratio ingrata vel modo ipsius tumoris, vel universi, apud alios, arteriarum systematis. Hæc constant aneurysmatis pulsatio, vibratio, cum debilitatis in parte solida majoris hypothese non satis conspirat; ac licet ipsa in chlorosi, cor utique, subscalarum ascensu, aliisque a causis, vibrationem lat fortem experiatur, non tamen perpetuum temperque æqualem cruoris motum hæc sistit; cum interim in exiguo aneurysmatis tumore, se quasi cor novum in ipsa arteria collocatum manifestat. In plurimis, qui aliquo jam tempore subsistunt, aneurysmatum
lac-

faccis, ut aliis in partibus a phlogosi vexatis contingit, materia; ex lymphâ coactâ conflatâ, subnascitur; pseudomembrana ex pluribus lamellis sibi superimpositis composita, parietes vasis internas obducit; alia, informes in massas coactâ, ab istis pendet, vel libere cruento in lacu suspensa quiescit. Hucusque a sanguine hoc in sacco collecto, ob concessam sibi quietem, polyposam hanc materiam ac pseudomembranas generari est creditum; sed nimis est advehi cruoris per communicantem cum sacco arteriam impetus, — tumoris est nimia, & reciproca in sanguinem ab arteria vehtum vibratio, quam ut quis coagulo spontaneo necessaria, ac nequidem sufficiens, tam facile supponi hic queat. Sanguinem per annos in folliculo sub mento collectum (*Hæmatoma*) quin coagulum subivisset, alibi descripsimus; atque tum loci calor, tum continua cruoris contenti renovatio motusque perpetuus, vix prius, quam sub synope aliqua, sub ultimis vitæ momentis, vel sub maxima sacci dilatatione, lympham a cruore separari, ac in massam polyposam coire permittent. Hinc pro phlogosis, vel acutæ, vel chronicæ, vel localis, vel hypersthenicæ, vel asthenicæ, ad internam arteriæ tunicam latentis, effectu, puriformem hanc, in sacci confinis hærentem, & in pseudomembranas tam pronam materiam habemus: qua, copiosis jam condensatisque lamellis, parietibus arteriæ apposta, ac sensu istius, tam ipso hoc tegmine, quam fibrarum extensione infracto, sacci vibratio, modo novo ac fortiore a stimulo reditura, suspenditur; vel, penitus ablato vitali illarum principio, in totum extinguitur.

Sequuntur aneurysmata, præter enunciata symptomata, — non placida cruoris ampliora in spatia effusio; sed impetuolus continuo ut ad loca inflammata solet, humoris purpurei affluxus, ac perpetuum tumoris puliantis incrementum. Sub isto, non infrequens est cutis aneurysmatis impositæ, rubor ac phlogosis; nec

defunt a bſceſſu u m , ſuper ipſo tumore arteriæ, in tunica adipola natorum , & gangraenæ exempla: quæ certe, cum lenta ſit pellis extenſio ; non illius, ſed inflammationis a vaſe dilatato in telam cellularem vicinam tranſeuntis , effectus ſunt. Accedit, quod humor ex ſacco aneurysmatis exſudans, non minus ac ille, quam, ut frequentem inflammationis effectum, deſcripſimus, inſenſam partibus vicinis & oſſibus indolem manifeſtet. Sed & ipſam ad ſuperficiem aortæ internam, lamellis oſſeis obſeſſam, ulcera reperta ſunt; ac ſæpe hac in ſede aneurysmatum, e r o ſ i o n i s veſtigia; — quæ non ubique oſſeis arteriæ morboſæ ex ſpiculis, hanc ipſam ſuo ſub motu lædentibus, derivanda ſunt, — non æquivoca hæſerunt.

Cum interim natum arteriarum in ſinu incendium pro cauſa multorum aneurysmatum potiore agnoſcimus; non igitur hyperſthenicam ubique, ſed aſthenicam plerumque, alias vero modo localem inflammationis arterioſæ eſſe indolem ſupponimus. Sub iſta, ut ex phlogofiſ membranacei canalis cujuſcunque hiſtoria patet, puriformis copioſa eſt materiæ generatio: quæ materia ad ſuperficiem non minus canalium, quam in telam tunicæ cellularem, exprimitur, ac mollem ſub initio hiſ in cellulis infarctis pulſtem, extenſionis capacem, — lapſu vero temporis rigidioſam, & qui, fortiore cruoris ab impulſu, facilius rumpatur, ſaccum arteriæ conſtituit.

Duplicem hinc aneurysmatum ſpontaneorum, totius ſyſtematis ex vitio venientium, originem admittimus: quarum una, quod jam *Archiater Romanus* notavit, ex cauſis fibras ſtimulantibus, & aucto præter modum, unoque vaſis in ſpatio, principii vitalis, cum inducã abhinc phlogofiſ vigore, — altera ex cauſis deprimentibus, atque ex ſtimulo nunc minore, nunc majore, quam par eſt, ſeu aſthenica arteriæ ex phlogofiſ, procedat. Quod vero ex cauſa locali oritur aneurysma, illud, nunc congenito cordis, arteriarum ex

vino natales trahit, nunc vero ex arteriæ stru-
ra, a caulis lædentibus variis in modum adfecta,
mutata, derivandum est.

Polypus.

De polypis, vasorum adfectione, jam plura
expoluimus & sicut illi, morbi alterius prægressi
effectus esse solent; ita cum semel adoleverint,
horrenda symptomata, etiam si hanc Veteres origi-
nem malorum prius ignorasse videantur, & ipsi
producunt. A figura, quam refert, vermis aqua-
tilis, vel sepiæ octopodiæ L. appellatus est poly-
pus, nequaquam cum excreſcentia circumscripta
membrana mucosæ narium, pharyngis, vaginæ,
uteri, &c. cujus, eodem sub nomine, alia est in-
doles, confundendus.

Definitio. Est autem polypus, lymphæ,
in cavis canalium morbose secretæ, adversum func-
tionibus istorum, coagulum. Sedem hæc concretio
sigit primum, vel ipsis in ductibus sanguineis, vel
aliis, quibuscunque in cavis, in quibus morbosa
secretio lymphæ prægressa, nec satis hæc edu-
ctæ. Interdum polypus ex primo, in quo natus
est, loco, in cavum vicinum, cum isto communi-
cans, ut ex pelvi renali, per urethres, in vesicam
urinalem, ex sacco aneurysmatis, in liberam ar-
teriam, defertur. Alias, cum tunica cavi interna
cohæret, ac firmiter connalcitur; vel cruore cir-
cumseptus, fovetur. Varia est polypo forma, —
cæcilio, pro cavo, quod occupat, multiplex. Ex
cordis auriculis, non raro vicinum in ventricu-
lum, — ex isto, in arterias contiguas, longissimos
interdum per tractus, — tot caudis, quot ramis
arteriæ, venæ, recipitur, instructus, extenditur.
Mollis ab initio, & ex tremula gelatina confectus,
a canalibus, vel a sanguinis alluentis actione, nunc
arteriæ, venæ, sinuum cerebri, tracheæ, bron-
chiorum, intestini ad latera, in pseudomembra-
nas, ex totidem lamellis, cepearum in modum con-
centricis, compositas, densatur; — nunc tubuli
in formam, qui sanguini, aeri, urinæ, transiunt

largiatur, concrefcit, ac interdum, aut vermis ſub imagine, ex veſica, aut arteriæ ſub aſpectu, ex bronchiis, aut, inteſtini ſub forma, ex ano rejicitur. — Nunc in maſſas denſiores, inæquales, vel cavo, in quo hæret, conformes, tot ex ſtratis membranaceis, ſibi mutuo incumbentibus, ad centrum firmioribus, conſtantes. efformatur. Color polyporum, pro varia concretionis ætate: ac pro varia ſecretionis morbidiæ ratione, nunc ex albo flavescens, nunc albus, ac diſtinctis in punctis ſplendescens, nunc, cruoris portione adhuc aliqua, lymphæ coactæ permilla, vel incluta, rubescens, vel languinis quaſi filis, lamellas inter decurrentibus, diſtinctus eſt. Conſiſtentia polypi, tam pro lymphæ in coagula niſu minore, majore, quam pro temporis ratione, & pro valorum, a quibus illa ſolidiorem in maſſam compingitur, diverſa occurrit. Vaſa quidem languinea, arteriarum venarumque, in polypis hucusque non vidimus; ſed talia a nobis in pleudomembranis, recentibus licet, conſpecta ac plures ante annos, Ticini, expertas per manus cum hydrargiro injecta, & muleo pathologico commiſſa; faciunt, ut illorum in polypis canalium ſuperficiæ adhærentibus generationem, ut facilem, concedamus.

Cauſa e. Non tam facilis eſt, ac pridem credebatur, coaguli in lymphæ morboſi explicatio. Polypos ex languine, ſub ejus motu vel plurimum imminuto, intercepto, vel proſus ceſſante; — ſub coloris naturalis conſpicio defectu, — ſub aeris attacku, naſci, eſt didum. Clarorum interim virorum inſtituta hæc ſuper re experimenta, hanc non penitus fundatam eſſe opinionem docuerunt. Qui aqua ſubmerſi, vel alia ratione in aſphyxiam inciderunt, his immotus quidem diu hæſit, ſed non coactus fuit languis. Vena jugulari, utroque ſine ligata, canis vivi e jugulo relecta; & glaciæ poſt-hinc commiſſa, e gelu quidem contentus cruor coivit; ſed calore eidem reſtituto, priſtinam hic illico fluiditatem acquiſivit. Facilius ſub antlia

pneumatica, quam sub aeris attactu, cruor coivif-
le est visus. Etſi vero hæc ita ſe habeant; virium
tamen vitalium, quæ maſſam humorum coire im-
pediunt, ipſas ad leges, pars lymphatica iſtius par-
tim ſolidelcit, & quæ ex ſolidis detrita, conſump-
ta, læſa fuerunt, reſarcit. Quemadmodum vero
morbi ſunt, ſub quibus corporis nutritio, ac ſoli-
dæ adpolitio materiæ fere omnis arcetur (tabes,
atrophia, marasmus); ita ſub aliis, hæc ipſa in
parte una, præ aliis, abundat, & omnis fere lym-
pha in illam deponi, &, quin forma, lumina va-
lorum, aut functio ejuſdem tollantur, coire obser-
vatur (Phyſconia, moles aucta). Alii ſunt morbi,
a quibus lymphæ coagulum, ut a morte ſubitanea,
fulminis ab icu, a ventriculi contuſione violenta,
ſub priapismo, &c. impediatur. Sunt alii, in qui-
bus, ut in gangræna, ſanguis illico in vasis ad-
fectis condenſatus reperiatur. Atqui cum ſanguinis
fluiditas, a virium vitalium imperio, cujuſ effectus
eſt motus humorum, pendere videatur; tam pa-
rum tamen, hoc ipſo vix non in totum ſuffamina-
to, illa ubique mox perit: ut nou modo in aſphy-
xia diuturna, in animalibus a gelu duras quaſi in
maſſas coactis, ut diximus, — ſed ipſam adeo in-
terdum poſt mortem, ſubſtitiffe, conſpecta ſit. Nec
minus habentur morbi, ſub quibus, vel ante, vel
promptius poſt mortem, cruoris contingat coagu-
lum; ut igitur nec vires vitales quidem ab iſto
ſemper quemvis defendant; nec illarum defectus,
ſanguinem coire ubique mox jubeat. Partium,
quæ ſanguinem conſtituunt, globulorum rubrorum,
ſeri, & lymphæ ab invicem ſeparatio, iſtius qui-
dem coagulum promovere eſt dicta; ſed ipſa hæc
ſeparatio, effectus, non cauſa, dicenda eſt; nec
in parte viva, tanta ſanguinis in partes ſuas di-
viſio, quanta quidem ad polyporum generationem
requiritur, quin alia ſubintrent, exſpedanda eſt.
Nobis interim videtur, lymphæ partes, quæ ſolida
reſarciunt, præter ſuam a cruore & a ſero ſepa-
rationem, & in oculis, quibus ſuſceptæ fuerunt,

condensationem, vix aliquid requirere. Aliud vero de morboſo lymphæ coagulo ac polyporum de geneſi dicendum eſſe, credimus: ut quæ, niſi perverſam lymphæ, qualis ſub partium inflammatio- nibus contingit, ſecretionem pro origine agnoſcat, hanc ipſam nos protinus ignorare ingenue fatemur. Non tam chemica principiorum diverſorum, oxygenis, alcoholis, acidi mineralis, veneni, contagii, — quam ſtimulante iſtorum in ſolida a ctione, polypos ex lymphâ, his ſatis cuſtodita, produci, veriſimile, nobis videtur. Hinc, ſi fre- quens animi deliquium, aſphyxia, terror pavore que ſummus, frigus febrile extremum ac multas in horas, ut algida, pernicioſa in febre, protractum, aneurysma, varix, valida arteriæ compreſſio, conſtrictio diuturna, pulmonum infarctus, aut ſanguinis per eodem decurſus impeditus, aer frigidus ad uterum cruentum a partu, aut vulneri admiſſus, lymphaticas concrectiones ac polypos produxiſſe ſunt dicta; hæc magis de cauſis, quæ illa ipſa primum induxerunt, dicenda eſſe videntur.

Qui polypos vivente in homine nunquam, ſed modo poſt mortem, generari dixerunt, hi, quamvis de plurimis, in corde ac arteriis concrectionibus ab obitu repertis aſſeri hoc queat, ultro quam par eſt, negando proceſſerunt. Evidens polyporum in homine vivente exiſtentium, ex iis, quos ſaccus aneurismatis, jam puſſare ceſſantis, tam sæpe, vel ipſum ad tactum, circumdat, quorumque in cavum arteriæ tam plena eſt periculi reverſio, argumentum deſumitur. Alterum quod has lites componat, ex ipſa aneurismatis polyporum prægnantis exciſione chyruurgica habetur. Nec minus ligata duobus in locis animalis arteria, lymphâ ſanguinis eidem incluſi, brevi mora in polypum concreſcit; ac eadem in cruris humani arteria, amputatione peracta, per faſcias munita, non multos poſt dies contigille ſunt viſi. Poſt miſtum cruentum, poſt hæmoptiſin, non raro ex ſanguine in velica urinali, in bronchiis collecto, concrectio poly-

lypola formatur, & magno sub labore interdum expellitur. Nec facile, cum alia prægressorum symptomatum in morbi historia, aut in cadavere ratio non subest, ac durior, exsucca, fereque tendinea concretio, arctissime cum cordis aut arteriæ superficiei interna connexa in conspectum se prodit, de morbi origine hoc ipso ex polypo, dubitare prudenter quis potest.

Quamvis vero hæc ita constituta sint; non tamen ideo polypii interni tam certa sunt symptomata, ut illius existis præsentiam asserenti, non magna in iudicio errandi præbeatur occasio. Præcipua, quæ auctores signa polyporum in præcordiis hærentium commemorant, sunt: istorum angustia, dyspnæa, minori corporis sub motu adacta, cordis tremor, palpitatio, spasmodicus ad sternum, vel fixus in cordis regione dolor, pulsatio carotidum, subclaviarum vehementior, torpor brachii ex latere adfecto, pulsus in eodem obscuritas, motus arteriarum nunc parvus, tardus, nunc vibratus, sed maxime inæqualis, ac sæpe intermittens, quasi aquæ corde cadentis, ipsius ægroti ab auribus percepta sensatio, lipothymia aut syncope frequens, & pedum œdema. Sub polypo in dextris cordis cavis, quod frequentius a morte observatur, hærente, pulsus arteriarum vibrantes esse, aut minus exiguos, ac interdum frequentes, — jugularium venarum distensionem, fluctuationem, faciei ruborem, livorem, sopores, apoplexias occurrere, — concretio in corde sinistro defixa, pulmonum a cruore infarctorum signa, dyspnæam, tussim, hæmoptysin subinde, pulsus obscuros & exiles, inæquales, & intermittentes adesse, est dictum. Sed quantum hæc singula ab ipsa refutantur experientia! ut quæ toties in illis, qui polypii nequidem vestigia in cadavere offerebant dum viverent, accusata fuerunt; aut, polypo, haud exiguo satisque duro, in uno, aut utroque corporis in cavo post mortem stagnante, nec uno quidem excepto, defuerunt. Certe, quæ ipsa aneurysmata, quæ hydrothoracem,

pericardii hydropem, aut arctam cum corde hæstionem comitantur, symptomata, ea cum dictis polyporum indiciis quoad plurima conveniunt; ac si multa ex illis adelle; — potissima ex istis deficere videantur; suspicari quidem polypum vasorum aut cordis, — sed minime ut certe præsentem asserere, licebit.

Clarius longe, & certe frequentior est polyporum multorum, qui aliis, quam vasorum in cavis, ex iisdem principiis, nascuntur, proveniunt. Post hæmoptysin non raro, ex lymphâ in bronchiis concreta, polypi, istorum figuram, — vel cavi si fuerint; sanguine, in medio ipsorum non ita pridem hærente, liberati, artiarum, ut nos quoque conspeximus, quasi formam ramosam ac lumina assumentes, succrescunt: qui polypi, tusses feroces aridasque, dispncæam diuturnam, spasmodicam inducunt: donec felici subinde eventu per tracheam, — ut in *cynanche laryngea* membranas polyposas ægroti rejiciunt, expelluntur. Post hæmaturiam, similia in renibus, urethere, vesica interdum succedunt, ac longi, diverlique coloris, consistentiæ variæ polypi, — interdum cavi, tubulosi, ac fistulam urinæ perviam, — aut vermes referentes, ex vesica urethraque excreti, extracti fuerunt. Similia post vomitum cruentum, tum in ipso ventriculo, ac intestinorum in cavo, — similia in utero puerperarum, post prægressa hoc e vitcere profluvia cruenta, contingunt, magnamque malorum, ad singulas has partes, seriem inducunt.

Non aliæ in venis, quam in ipsis arteriis, diversis licet symptomatis stipatæ, ægritudines se produnt; & quamvis obscurior in illis, quam in istis, nervorum sit historia; — quamvis nullam venæ, sub experimentis, sensibilitatem, irritabilitatem ostendisse referantur; manifeste tamen in virgine, cui singulis mensibus laphena internum ad malleolum insigniter, uterinæ evacuationis in locum, tumebat, — in viris, quibus venæ spermaticæ præter modum turgebant (*cirfo kela* has *varices*,

rices, nomine inepto, vocarunt) hæc vasa doluisse, — vix referendo ad loca vicina molestiæ sensu, compertum habemus; ac frequens venarum inflammatio, tum spontanea, tum maxime per externas læsiones inducæ, de proprio his vasis sensu sat aperte testantur. Hinc similes in venis, a phlogosi per internam superficiem diffusa, effectus, pruritus, ardorem, dolores, tumores oblongos, funisque tensi, aut variis nodis intersecti, figuram assumentes, abscessus, concretiones, duritiem tunicarum admitti oportet: quæ singula, Recentiorum observata, & lætio pathologica confirmant.

Varices.

Sed ex eo, quod minor venis, quam arteriis, membranarum sit crassities, ac majorem sui luminis ad parietes rationem venæ agnoscant, — quod magis cordis imperio subtractæ sint, ac deorsum quod majora sanguini redeunti, a pondere cruoris proprio non minus, quam a nixu musculorum diuturno, vel a nimia istorum quiete ac inertia, vel ab ipsius, respirationis impedimentis, & causis morbosis diversis, obstacula ponantur, frequentius venæ, quam arteriæ, præter modum dilatantur, & vel uno, vel pluribus in locis, in tumores sensim crescentes, circumscriptos, inæquales, ab initio molles, compressioni cedentes, mox ab ista, sine propria pullatione, resurgentes, doloris plerumque expertes, ad partes externas, a sanguine pellucente, ex rubro cœruleos, subnigros, elevantur: varices dixerunt.

Sedes. Venarum inter valvulas hi tumores præcipue occurrunt; sed & illis in venis, quibus valvulæ negantur, systematis venæ portarum, uterinis, pulmonalibus, cerebri interioribus, ac minorum adeo venularum, nullis certe valvulis præditarum, in retibus varices, nunc solitariae, nunc vero gregales, nodosæ, oblongæ, haud raro comparent. Crurum pedumque frequentius venæ præter modum & maxime conspicuos in nodos turgescunt, præcipue in gravidis, aut partum

expertis mulieribus, in bajulis, equitibus. Genitalia fœminarum non minus, quam venæ virorum spermaticæ, utriusque sexus venæ recti intellum ad finem collocatæ ac tunicæ oculi albuginæ, labiorum oris ac palati; ut vidimus, ramuli venosi, haud raro tumoris hanc speciem patiuntur. Quamvis interim omnis huic morbo vena subiecta sit; ex internis tamen partibus, præter dictas, frequentius varices ostendunt corticalis substantiæ cerebri, cerebelli anfractus, plexus choroidei, pteryx, œsophagus, ventriculus, intestina, vesica urinaria, urethra, ipso cum utero vagina, cordis adeo superficies externa, pulmonum substantia.

Varii sunt varicum, pro venæ dignitate, magnitudine, sede, divisione, — pro ipsius tumoris venosi ætate, amplitudine, extensione, — pro causæ hunc morbum inducentis differentia, effectus, — externis in partibus manifesti, ad internas obscuri, ac non raro funesii. Pleumque secundarium, symptomaticum varices morbum, cujus causa sæpe longe ab illis distat, aut aliis, vicinis in partibus hæret, constituunt; sed ipsius sæpe venæ locali ex vitiis, interdum, ut nobis videtur, totius systematis, ut supra de arteriis aneurysmate multiplici, spontaneo correptis monuimus, ex effectu, varices descendunt. Sub trunci venosi majoris varice conspicua, singuli, aut præcipui ac vicini mox rami sanguinem difficiliter exonerant, ac ipsi, multarum quasi rete varicum efformant, facileque œdema partis, unde venæ ascendunt, producant. Ad canales excernentes, angustos, ad ostium vesicæ, ad urethram, extensæ in varices venæ, liquidorum effluxum ex parte, vel in totum, periodica interdum actione, intercipiunt. Ad fauces, œsophagum, ciborum ingressum, — ad anum, fœcalis excretionem materiæ, difficiles reddunt, aut penitus suspendunt. Ob vaginæ varices, concubitum cum viro mulieri molestum, & facile cruentum, sat sæpe observavimus. Viscerum cavorum ad superficiem expansæ varices, non mo-

do naturalem istius lævitatem tollunt; sed membranæ villosæ, mucosæ tensionem, sensibilitatem adaugent, & chronicæ quali phlogosis statum, majore sub intarctu, in eadem inducunt. Hinc ad bronchia, tracheam, dispnœam ac tullum, — ad vesicam urinalem, retinendi, mittendi lotii difficultatem, — chronicum, in stomacho hærentes, vomitum, — ad anum, continuum pruritum, tenesimum progenerant. Vicinas, extensæ nimis venæ, partes molliores dilatahant & comprimunt, ac varias sic cerebri, cerebelli, medullæ spinalis, ac nervorum, qui ab istis egrediuntur, turbas, dolores, vertigines, soporem, paralytes inducunt. Arteriæ vicinæ adposita varix, in motus illi naturales hæc abripitur; vel illa forte læsa, exela, ac sociam in venam adperta, a cruore, aliquando cum strepitu, irruente. arteriæ in modum attollitur, & pulsat (aneurysma varicosum). Ubi tela cellulosa varicem laxior circumdat; extenditur facilius venæ saccus: donec major distensio, aut fluidi indoles stagnantis, dolorem ac phlogosin hic excitat. Sub istis, humor puriformis ex venæ superficie secretus, & in cellulas vicinas effusus, vel pseudoabcessus in istis efformat; vel easdem arte cum venæ dilatatae membranis connectit, crassiores, densiores has reddit, aut cum cute, forsitan vicina, strictissime coitigat. Cutis ipsa, jam dudum a tumore extensa, durior, callola hoc in loco, & a statu sanitatis aliena, phlogosis fit particeps; quæ, si forsitan verus ad venam abcessus nascatur, erosa, dirupta, difficilis curæ in ulcus convertitur. Interdum varix, aut nimis extensa, aut, illata violentia, rumpitur, & sanguis sub cute in cellulas vicinas effusus, ecchymoses constituit; aut ipsa pellis, forte tenuior, simul adperitur, nigrumque cruorem, — nunc, sub aliquo lyptomatum levamine, nunc, saltem sine damno, nunc vero cum summo ægrotantis, a sanguinis jactura, discrimine, eructat. Si ad partes hæc internas, & ad viscera contingant; pro sanguinis efflui

copia, & loci ab eodem inundati natura, pericula augmentur, ac rupti aneurysmatis interni effectus, tardiores plerumque, sequuntur. Sed interdum sanguis varicis in antro stagnans, phlogosis occultæ ad internam venæ varicosæ superficiem actione, densiorem ac fere polyposam in massam convertitur. Mutatur tunc, & oblongam, vix digito cedentem figuram assumit varix: unde major in partes subjectas compressio, cutis superimpositæ tensio, squalor, durities, a frequente, quo invaditur, erysipelate adaucta. Sub fortiore his in partibus phlogosi, quam sæpe stagnantis in varice corruptio materiæ inducit, ulcus iterum, profundum, ossibus vicinis non raro funestum, rebelle, ac facile gangrænosum, subsequitur.

Quamvis vero hæc toties externas ad varices contigisse sint visa; vix tamen, ut diximus, internæ varicis indicia sat certa noscuntur. Interim non semper vanam illius suspicionem nutriemus, ubi partem externam, cum internis continuam, venulis varicosis obtectam, ac symptomata visceris ægroti, quæ facile huic causæ tribuantur, conspiciamus. Frequenter in senibus, copiosis oculi albugineam varicibus obsessam, ac morbi soporosi, apoplexiæ imminentis vestigia simul observavimus: ubi facile ad eandem venarum cerebri, quam oculorum ea apparuit, conditionem conclusimus. Sub dysphagia, cardialgia, vomitu chronico, interdum cruento, imprimis periodicis, quorum aliam, quæ magis satisfaciat, rationem non detegimus; ubi venulæ pharyngis quamplurimum varicosæ cernuntur, — si eundem venarum œtophagi, ventriculi statum esse suspicamur, non semper a vero aberrabimus. In colicis doloribus, tensione abdominis, si recti venas intestini turgere videamus, aliarum sub causarum defectu, non sine fundamento ad abdominis infarctum localem venosumque concludemus. Sub tumente ex venis hæmorrhoidalibus recto, si urinæ vel retinendæ, vel mittendæ difficultas periodice recurrat; sat æquo
judi-

judicio in venarum, quæ vesicam, aut istius cervicem exornant, habitu varicoso, aut saltem infarctu sanguineo, morbi causam collocabimus.

Causæ Varicum. Hæc singula majorem certitudinis gradum, si ad causas, quæ varices inducunt, & quas forsitan prægressas esse constat, respicimus, acquirunt. Quæ sanguinis per venas ad cor reditum sit diu aut repetito in parte vel difficilem reddunt, aut quodammodo impediunt, varicum ut causa potissima haberi merentur. Nativa forsitan venarum, vel omnium, vel partis alicujus, debilitas, major corporis in longum extensio, proceritas, hæc ad vitia disponunt. Innumera sunt, quæ sanguinis iter per venas retardare, & sicut fascia brachio circumducta, hujus venas stringendo, ita reditum cruoris ex parte quacunque interciperent queunt. Moles uteri gravidi noto hic exemplo est: quæ toties in fœminis, vel uno, vel utroque in crure, varices inducit. A partu absoluto, hæc varices disparent; sed frequentior, brevi spatio annorum, graviditas, has denuo venas in tumorem attollit, ac inducta demum locali vasorum debilitate, varices perpetuas relinquit. Eundem ad modum tumor quivis in venas vicinas, aut sibi subjectas, agit. Hinc vicinæ exostosi, tuberculis pulmonum, glandulis infarctis, scirrhis, cysticis aliisque tumoribus vasa venosa sanguine turgent, & varicum quasi plexus efformant. Hinc viscera obstructa, fæces duriores in crassis intestinis collectæ, toties prægrandes ad anum varices inducunt. Pulmonum infarctus, vel alia respirationis obstacula frequens in corde dextro & auricula, aneurysma, ut diximus, generarunt; sed omne venarum systema eadem a causa adficitur: hinc venæ jugulares, faciei ac cerebri sub longo acutoque cantu, sub flatu tubarum, sub longa oratione, turgent, nec raro violentiam, nervorum origini funestam, patiuntur. Diuturna ac spasmodica musculorum, quos inter venæ decurrunt, contractio, nixus repetitus, diuturnus, ponderum graviorum
gesta-

gestatio, huc spectant. Nimia ventriculi, intesti-
 norum, per cibos ingestos, aut per flatu, extensio,
 venarum in illis tenorem infrangit, sanguisque
 per eadem æquali decursui obest; sed major est
 spasmodum, dolorum, in reditu cruoris perturbando,
 potentia. Sub frigore febrili, diuturno, sub
 terrore insigni, vasa cutis contractæ collabuntur,
 & sanguis majores modo ramos vasorum internos
 transcurrens, enormes in præcordiis angustias inducit.
 Similes fere, thoraces, fasciæ, & vestes
 arctiores in corpus effectus exercent, atque plures
 ante annos prægrandem ex caligis angustis in crure
 juvenis robusti varicem conspeximus. Intestina,
 herniæ in sacco hærentia, abdominalem ad annu-
 lum longo tempore, quin major strangulatio sequatur,
 compressa, varicosas sæpe venas ostendunt.
 Quæ venas necessario motus musculorum moderati
 privant subsidio, vita deses, otiosa, quæ cordis,
 arteriarum actionem in systema venosum sat longam
 per moram imminuunt, ac valide infringunt, quæ
 venas partis debilitant, contusio, concussio, vel
 demum quæ sanguinem in illam magis invitant,
 pediluvia, clysterum calidorum, carbonum accen-
 sorum, quos hieme cruribus subdunt fœminæ, ab-
 ulus, huc pertinent; nec minus est cruoris refluxui
 ex diuturna corporis incurvatione, obstaculum.
 Erecta corporis, in pedibus, vel ad equum positio
 longa multumque in tempus continuata, varices
 haud paucis ad illos inducit, aut præsentis volu-
 mine auget. Qui ob ossis fracturam, luxationem
 articuli, ob podagræ dolores, diu crure extenso
 supini jacuerunt: illis, quamprimum pedibus in-
 sistere, incedere conantur, hi ipsi non modo tu-
 ment, sed livent quandoque ac summo opere dolent:
 eo quod venæ cruris, ob longam hujus inertiam,
 elasticitate sua privata ac debiliores, in varias
 exurgant, & nisi fascia munitæ, musculorum
 motum vix non omnem intercipient.

Prognosis, quæ morbos vasorum conspi-
 cuos, inflammationem, aneurysmata, polypos,
 palpi-

palpitationem, varices, concernunt, argumenta jam satis ex dictis elucet.

Aneurysma internum, ubi signis sat certis se prodit, vix unquam perfectam medelam admittit; & quæ istam admisisse referuntur: ea, magnum, alterius naturæ morbum iussisse, suspicionem relinquunt aneurysmata. Qui ex illis decedunt: hi, vel ex sanguinis profusione, nunc subito, nunc aliquot spatio horarum, vel ex partis affectæ, compressæ, suoque sanguine privatæ, gangræna, vel dolorum effectu, vel ex cordis, in cruore recipiendo, expellendo, movendo, impotentia, suffocati, hydropici, aut forti sub hæmoptyli moriuntur. Juniores ac robustos magis homines, citius, quam ætate proventus debilesque, — celerius viros, quam fœminas, ex aneurysmate perire, docet observatio. Aneurysma varicosum sine magno periculo perfertur. Externa aneurysmata, nisi causas internas agnoscant, a manu chyrurgica, si accessus huic detur, non raro auxilium admittunt, modo vasa, quæ partem, exceda arteria, nutriant, non desint.

Polyporum, sicut incerta est diagnosi, ac plurima cum aneurysmate complicatio: ita prognosis quam maxime est dubia. Quod si polypi, cordis aut magnorum vasorum in cavis revera existant: quo magis adolefcunt; eo certe duriores redduntur, nec nota sunt, quibus similes concretiones solvantur, remedia. Majora sunt ex polypi recessu ex loco, quo sanguinis fluxum haud prolius impedivit, in alterum, pericula, ac mortem subitanam induxisse nile vilis est.

Palpitationis, nisi cordis aut vasorum ex vitio organico, vel ex polypis venientis, haud tanta esse solent discrimina; quæ interim cum tussi, dispnœa, lycopoe, faciei pallore incedit, ea certe non exiguam attentionem meretur, ac pro causæ, ex qua pendet, differentia, prognosin diversam agnoscit. Interdum ab arthritide, ab impetigine ad cutem comparente, a fluxu hæmorrhoidum,
vel-

vel alio, restituto, — a vermibus excretis, cordis palpitatio disperditur. Sunt, quibus longam per vitam palpitatio, sine damno istius, molesta fuit; qui tamen juvenes hoc malum jam experti sunt, hos fere omnes præpostere & ante lenedutem periisse, docuit observatio.

Varicum externarum, moleque parvarum, simplicium, & a causis localibus venientium, haud magna est significatio; interim neglectæ, ad insignem non raro magnitudinem ascendunt, profluviiis cruentis, interdum lethalibus, ac ulceribus malignis, internis, ut alibi docuimus, ansam dedisse compertum est. Internæ varices, si modo sit certa est diagnosi, pro loci, quem occupant, pro causæ, unde descendunt, ac pro suæ extensionis ratione, periculi plerumque sunt plenæ, similemque aneurysmati exitum minantur. Cæterum varices, morbi, cujus ipsæ symptoma esse solent, prognosin sequuntur,

Cura. Cordis vasorumque vitiis, ut vocant, organicis, internis, perfecte mederi, supra humanam plerumque est positum potentiam; ac omnis in eo, ut symptomata moderentur, & funesti, quam diu possunt, effectus arceantur, versatur scientia.

Feliciores haud raro in externis his malis tollendis chyrurgia est: cujus interim ab aliis vobis exponenda, tentamina, systematis universi dispositio, adfectio morbosa, frequenter eludit.

Quamvis vero spes modo exigua successus in curando aneurysmate super sit; non igitur ea mox omnis deponenda, sed eo major in causis morbi tam rebellis indagandis solertia adhibenda est. Si forsitan syphilis, scorbutus, scrophulæ, vel alia solidis infensa ratio aneurysma præcesserit: ad hanc primum omnis convertenda est attentio. Cum vero frequentius aneurysmatum caula in arteriæ locali inflammatione sit posita; major in hanc ipsam, quamprimum violentia externa, vel causa interna, huic similis, præcesserit, superandam, dirigenda est cura. Sub communi aneurysmatum theoria, licet

licet omnem hæc culpam illorum in arteriæ dilatatæ debilitatem conjiceret, oportuit nihilominus fateri, viduum tenuem, quietem corporis & animi, venælectiones repetitas, medicamenta, ut vocant, antiphlogistica, potiozem in hoc morbo, licet, jamjam provecto, feliciter tractando partem constituere: nec defunt exempla arteriæ, sub venælectione simul incisæ, ac largo languinis, vel ad lyncopen usque, profluvio ex eadem concesso, solus splenioli impositi, aut fasciæ, qua artus omnis involvitur, ope, quin aneurysma succederet, feliciter sanatæ. Interim ut hanc ipsam, cum pristina hypothese experientiam conciliarent, principales in sanando aneurysmate indicationes, in eo, ut nilum fluidorum in vasa imminuerent, & ut vatorum renisum in eadem hæc fluida auferent, a Viris conspicuis sunt posita, Hos vero non parum inter se ipsos pugnare fines curationis, cuilibet sponte adparebit; ac, de interno aneurysmate loquendo, qua methodo attingi hi queant, ignoramus. In externo hoc vitio, a causis violentis inducto, in homine robusto ac laute nutrito, venælectio ac methodus debilitans, — fracto vero jam stimulo locali, aliqua arteriæ compressio adhiberi cum eventu sat bono possunt; vidimusque nos ipsi, verum arteriæ brachialis aneurysma, post infausam venælectionem exortum, ad anserini fere ovi magnitudinem provectum, per argillam, cum aceto scillitico commixtam, ac tumori molliter, donec siccior argilla fieret, iterum iterumque adplicitam, trium fere mensium curriculo, ad nucis juglandis volumen fuisse imminutum; & cum fœmina impatiens, hoc, tam æquali ac lenta compressione agens auxilium deponeret, tumoremque, inlano certe empyrici consilio, cum oleo inungeret, ad insignem mox molem increvisse. Sed sicut interno aneurysmati auxilium hoc genus, vel alia compressio, vel corroborans medicina applicari, quum ab ista, nilus fluidorum in vasa, aut istorum in illa, augeatur, nequit: ita simul & motus sanguinis

guinis infringi, ac tempore eodem dilatatae arteriae contractio obtineri non potest. Compressionem arteriae majoris, internae, in tumorem, & exterius, ad jugulum, inter costas, prominaret, elevatae, complures, — sed effectu vix non semper iniquo, tentarunt; ac omne, hac flebili sub rerum positione, subsidium, in illis, quae vim cordis in saccum aneurysmatis imminuant, in venarum repetita hinc in electione, in victu parum nutriente, in opportuna corporis quieti positione, in recto excretionum moderamine, aut in blandis, quae alvum exonerent, remediis, est positum. Nec ipsum in extremitatibus oedema, aneurysmatis non raro comes, quia vena, urgente in calu, tundatur, ubique impeditur; ac laepe restituto cruoris liberiore circulo, tumor ille dispergitur. Interim vis vitae jam plurimum depressa, ac instantis ex hoc ipso hydropis periculum, limites & huic, precario certe in tantis jam angustiis, auxilio ponet; nec celandum est, quosdam, aneurysmate vetusto correptos, sub ipsa cruoris missione, — vel quod tumor, ob aucto tunc cordis motu, dissiliret, vel nimis jam exhaustos, periisse. Accedentes hinc inde calamitates majores, instituta pedum cum pannis asperis frictio, aut extremitatum in tepidam immersio, aliquando sublevabit. Nec opium, licet sanguinis motum augendo, sub aneurysmatis principio noceat, sub extremis, ac toties ab animi pathemate deprimente adaudis his turbis, optatum hinc inde effectum negabit. Quae alia laudantur ad spissum, ut esse volunt, sanguinem solvendum, vel ad tenuem nimis, quod iterum in aliis gratuito supponunt inspissandum, remedia, ea certe singula, ut ratione non minus, quam felici effectu destituta, rejicimus. Alterantia, ut vocant, medicamina, nisi nota sit vitiorum, quae fluidis inhærere creduntur, vera indoles, meliore vix jure, quam ea, quae diximus, ægrotis offeruntur. Adstringentia, — vel sanguinem, ut talia, intrare, sine validis argumentis supponantur, — vel nervorum consensu ex abdomine

in partes distantes agere dicantur, — vel partes quascunque stimulando suos edere affectus credantur, concessa etiam locali ad saccum aneurysmatis debilitate, talia tamen, quæ in hunc præcise locum, non in omne arteriarum systema cum damno operentur, nos quidem ignorare fatemur.

Sub tanta polyporum ambiguitate, quæ salutem attulisse referuntur, auctoritate haud magna instructa esse queunt, remedia; quos vero lectio cadaverum polypos confirmat, — horum certe lethales reliquæ curationis adhibitæ methodum perparum commendant. Quæ lymphæ, morbose secreta, in partibus tenore vitali adhucdum instructis, coivit, nec ipsa vivum vasisque ornatum in solidum mutata fuit, aut intime cum illis concrevit: ea quidem vi partis eandem amplectentis vitali, per artem, aut in febribus, adaucta, longas adeo temporis post moras resolvitur interdum. Quod vero lymphaticum morbosumque concrementum, vasorum apparatu dotatum, cava corporis morbose implevit, ac in unam eandemque cum iisdem substantiam concrevit, aut ab istorum amplexu, dominari ac regi ut queat, nimis separatum est, hoc, — quidquid de polypi, cadavere extracti, promptissima diversis in mensuris solutione sit dictum, qua ratione per artem possit subjugari, ignoramus. Quodsi perspectas nobis causas polyporum rimemur, easque vel in sanguinis motu lentiore aut vix non suppresso, vel in phlogosi interna quæramus; sequetur, ut medico, istarum effectum inhibituro, incumbat, ut vel has causas prævideat, & ab homine avertat; vel demum, his positis, quod a nimia quiete coire, aut a phlogosi cogi, concretere incepit, promptissime eliminat, ejiciat. Stagnantes in cavo corporis aquæ, gluten animale, leu matrem polyporum, non raro ad viscera, — vel citius educæ, vasis ad fundum deponunt. Post internas inflammationes, sæpenumero humor puriformis parietibus adfectis adhæret, & apud multos ægrotos in urinis comparet

rudimentum puriforme, quod ex lymphæ, a phlogosi in parte adfecta mutatæ, ob subfluidam adhucdum naturam resorptæ, nec tamen amplius in sanguinem convertendæ, rudimentis consistatur, & per vias urinales, per alvum, per sudores viscosos expulsum, tum viscera obstructionis, coactionis morbosæ a metu, tum systema vasorum, quem retenta inferret, a stimulo, & a metallicis iniquæ formidine absolvit. Hinc si quid ab arte expectari hic potest; erit hoc, ut post causas lymphæ coagulo faventes; istius principia, priusquam duriores in massas concrecant, nunc vires cordis augendo, nunc easdem infringendo, per opportuna colatoria expellat. In casu igitur symptomatum, quæ polypis a motu cruoris intercepto oriundis attribuire licet, excitantia remedia, pro variis istius causis diversa, infusum arnicæ, serpentariæ virginianæ, moderatas alcali volatilis, camphoræ, mercurialium, antimonialium doses, & quæ simul urinæ secretionem promovent, salis vegetabilis alcalini solutionem in vino rhenano, vel in succo petrosellini, vel dauci hortensis, cum mellis portione superaddita, aquam calcis, aut aquam martialem, commendamus. In casu, quo phlogosis vasorum, aut febris inflammatoriæ, seu hypersthenicæ naturæ prægressa polyporum in causa fuisse videatur, — nec minus in eo, quo polypus æquales aneurysmati tumultus arteriarum in systemate excitaverit; ea ipsa, quam hoc in malo proposuimus, antiphlogistica medendi ratio, sub iisdem cautelis locum inveniet.